
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ  Δ IEΥΘΥΝΣΗ  ΔΑΣΩΝ
ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΠΡΟΣ: Όπως Πίνακας Διανομής

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας:
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:

Τέρμα Αλκμάνος, Ιλίσια
11528, Αθήνα
Ν. Ντζούρας
213 1512 152

E-mail: ntzourasn@prv.ypeka.gr

ΘΕΜΑ : Έγκριση διάθεσης και κατανομής πιστώσεων στις δικαιούχους Δασικές Υπηρεσίες για τη 
διενέργεια έργων και εργασιών αντιπυρικής προστασίας των δημόσιων δασών και δασικών 
εκτάσεων, στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Ειδικού Φορέα Δασών του 
Πράσινου Ταμείου «Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2023», Άξονας Προτεραιότητας 1, 
Μέτρο 1, Δράση 1.

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 
289).

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303), και ιδίως το 
άρθρο 8.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Τις διατάξεις του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 
Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 182).

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

7. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄147).

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α ́ 133). 

9. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α ́184), άρθρα 75-83.

10. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄143) που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α΄138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις 
(Α΄143)» και άλλες διατάξεις» (Α΄156).

11. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 
σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον 

Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/47142/1760
Ημ/νία: 29/04/2023

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



2

κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α ́ 63), άρθρα 47 έως 
55.

12. Τις διατάξεις του ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος – Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και 
προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την 
προστασία του περιβάλλοντος» (Α΄ 105), άρθρα 41 και 42.

13. Το ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδιξ» (Α΄ 7).
14. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).
15. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160).
16. Το π.δ. 26/2019 «Οργανισμός Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» (Α΄ 42).
17. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2). 
18. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄17).
19. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30-7-2020 Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός 

Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 6ΡΛ34653Π8-028).
20. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠ.Δ.Π/28439/993/23-3-2022 Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Εξουσιοδότηση υπογραφής του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Με εντολή Υπουργού» στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος» (Β΄1425/24-3-2022) (ΑΔΑ: 34653Π8-
028).

21. Την υπ΄ αριθμ. 217.4.2/21-7-2021 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: 
65ΓΡ46Ψ844-ΜΕ6) περί έγκρισης του Πίνακα των κατ΄ ελάχιστον απαιτούμενων δικαιολογητικών πληρωμής των 
δαπανών του ΧΠ «Προστασία και Αναβάθμιση Δασών 2021».

22. Την υπ΄ αριθμ. 676/6-2-2023 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Έγκριση 
Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2023» και διάθεση 
πίστωσης 12.000.000,00 € για την υλοποίησή του.» με ΑΔΑ: 9ΝΑΕ46Ψ844-ΣΟΗ.

23. Την υπ΄ αριθμ. 681/6-2-2023 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΑΥ) του Πράσινου Ταμείου για τη δημοσιονομική 
δέσμευση για την υλοποίηση του έργου «Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2023», με ΑΔΑ: ΩΜΧΧ46Ψ844-ΓΡΛ.

24. Το έγγραφό μας με απ ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/13460/401/7-2-2023 με θέμα: «Κοινοποίηση Υπουργικής Απόφασης έγκρισης 
Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Ειδικού Φορέα Δασών του Πράσινου Ταμείου και απόφασης δημοσιονομικής 
δέσμευσης, για το έτος 2023».

25. Την υπ΄ αριθμ. 261.2.10/27-4-2023 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου με θέμα: 
«Έγκριση δέσμευσης και διάθεσης πίστωσης για τη χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών για 
τη διενέργεια έργων και εργασιών αντιπυρικής προστασίας των δημόσιων δασών και δασικών εκτάσεων, στο 
Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2023» (ΑΔΑ: ΡΔΛ946Ψ844-ΛΞ2), εκδοθείσα 
κατόπιν σχετικής εισήγησης του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του 
Υ.Π.ΕΝ. (ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/43761/1565/24-4-2023).

Αποφασίζουμε

Α. Εγκρίνουμε τη διάθεση και την κατανομή πιστώσεων συνολικού ύψους 1.722.000,00 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, στις δικαιούχους Δασικές Υπηρεσίες, για τη διενέργεια έργων και 
εργασιών αντιπυρικής προστασίας των δημόσιων δασών και δασικών εκτάσεων, στο πλαίσιο του Άξονα 
Προτεραιότητας 1: «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ», Μέτρο 1: «ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ», Δράση 1: «Αντιπυρική προστασία» του Χρηματοδοτικού Προγράμματος 
του Ειδικού Φορέα Δασών του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2023», σύμφωνα με 
το συνημμένο Πίνακα κατανομής.

Β. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ.

Μετά  την ολοκλήρωση της διαδικασίας νομικής δέσμευσης (ανάθεσης δημόσιας σύμβασης) του 
σκοπούμενου έργου / προμήθειας / υπηρεσίας, δύναται να διενεργούνται λειτουργικές δαπάνες από τις 

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



3

δικαιούχους Δασικές Υπηρεσίες, οι οποίες σχετίζονται άμεσα με την εκτέλεση αυτού, το δε ύψος τους 
ανέρχεται κατά μέγιστο σε ποσοστό 10% της διατιθέμενης σε κάθε δικαιούχο Δασική Υπηρεσία πίστωσης, 
εφόσον εμπίπτουν στις ακόλουθες επιλέξιμες κατηγορίες:

- Δαπάνη σύνταξης και δημοσίευσης των τευχών δημοπράτησης.

- Προμήθεια αναλώσιμων υλικών (ενδεικτικά χαρτί, μελάνι εκτύπωσης, γραφίτης, είδη γραφείου 
κλπ).

- Δαπάνες συντήρησης και αναβάθμισης εξοπλισμού πληροφορικής, και λογισμικού.

- Δαπάνες για τη συντήρηση και επισκευή μηχανικού και λοιπού εξοπλισμού, και υπηρεσιακών 
οχημάτων.

- Προμήθεια καυσίμων και λιπαντικών για τις ανάγκες λειτουργίας υπηρεσιακών οχημάτων.

Το σύνολο των δαπανών του κύριου σκοπούμενου έργου / εργασίας και των λειτουργικών δαπανών, δεν 
δύναται να υπερβεί τη συνολικά διατιθέμενη πίστωση ανά δικαιούχο Δασική Υπηρεσία.

Διευκρινίζεται ότι η παρούσα απόφαση κατανομής πιστώσεων υπέχει θέση και απόφασης έγκρισης 
λειτουργικών δαπανών, εφόσον τηρούνται οι ως άνω προϋποθέσεις. Ως εκ τούτου περιττεύει η υποβολή 
σχετικού αιτήματος προς τη Γ.Δ.Δ. & Δ.Π. 

Γ. ΣΎΝΑΨΗ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΔΗΜΌΣΙΩΝ ΣΥΜΒΆΣΕΩΝ – ΥΠΟΒΟΛΉ ΦΑΚΕΛΩΝ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ.

Προκειμένου για την εξασφάλιση της εγκυρότητας των διενεργούμενων δαπανών, σε κάθε αναγκαία 
διοικητική πράξη για τη νομική δέσμευση για την υλοποίηση του σκοπούμενου έργου / προμήθειας / 
υπηρεσίας μνημονεύεται η υπό το σημείο 22 του προοιμίου Απόφαση Υπουργού Π.ΕΝ. για την έγκριση του 
Χρηματοδοτικού Προγράμματος «Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2023», και η υπό το σημείο 23 του 
προοιμίου Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης του Πράσινου Ταμείου για τη δημοσιονομική δέσμευση αυτού. 

Υπενθυμίζεται ότι το αρμόδιο όργανο για τη ανάθεση δημόσιας σύμβασης, κατά την έννοια των 
διατάξεων του ν. 4412/2016 (Α΄147), μεριμνά για την τήρηση των διατάξεων περί δημοσιονομικών 
υποχρεώσεων, προϋποθέσεων νομιμότητας και κανονικότητας των δαπανών του ν. 4270/2014 (Α΄143) 
και του πδ 80/2016 (Α΄145), των διατάξεων του ν. 4727/2020 (Α΄184), Κεφάλαιο ΙΑ΄, περί ψηφιακής 
διαφάνειας και υποχρεώσεων ανάρτησης πράξεων στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, και των διατάξεων της υα 
76928/2021 (Β΄3075/13-7-2021), περί των υποχρεώσεων καταχώρισης πράξεων στο ΚΗΜΔΗΣ.

Σχετικά επισημαίνεται η υποχρέωση τήρησης των διαλαμβανόμενων στην παρ. 4 της υπ΄ αριθμ. 676/6-2-
2023  Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΑΔΑ: 9ΝΑΕ46Ψ844-ΣΟΗ), καθώς και στην υπ΄ 
αριθμ. 217.4.2/21-7-2021 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: 65ΓΡ46Ψ844-
ΜΕ6), σχετικά με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά πληρωμής δαπανών.

Κατά την υποβολή των φακέλων δικαιολογητικών πληρωμής προς τις οικονομικές υπηρεσίες του Πράσινου 
Ταμείου, και προκειμένου για την αποφυγή άσκοπων καθυστερήσεων και τη διευκόλυνση της διαδικασίας 
αναγνώρισης και εκκαθάρισης των δαπανών, αλλά και της κατάρτισης των εντολών πληρωμής, 
παρακαλούνται τα αρμόδια όργανα των τελικών δικαιούχων του Χρηματοδοτικού Προγράμματος, όπως 
αποτυπώνουν στα διαβιβαστικά έγγραφα, ειδική αναφορά:

- στο συμβατό Άξονα Προτεραιότητας και Μέτρο, στον οποίο εμπίπτουν οι διενεργηθείσες δαπάνες,

- στα στοιχεία της παρούσας Απόφασης Έγκρισης διάθεσης και κατανομής πίστωσης της ΓΔΔ & ΔΠ 
(αριθμός πρωτοκόλλου και ΑΔΑ), 

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



4

- στο ύψος της διατιθέμενης πίστωσης επί του οποίου προσδιορίζεται το ανώτατο όριο ποσού των 
κατηγοριών λειτουργικών δαπανών, όπως αυτές έχουν εγκριθεί με Απόφαση του Δ.Σ. του Πράσινου 
Ταμείου και αναφέρονται στην παρούσα, 

- στα στοιχεία της νομικής δέσμευσης του κυρίως χρηματοδοτούμενου έργου – εργασίας, στα πλαίσια 
και για τις ανάγκες εκτέλεσης του οποίου διενεργήθηκαν οι λειτουργικές δαπάνες (ενδεικτικά ο 
προϋπολογισμός της συναφθείσας σύμβασης και ο μοναδικός ΑΔΑΜ από την καταχώρηση της 
σύμβασης στο ΚΗΜΔΗΣ). 

Τέλος υπενθυμίζεται η πρόβλεψη της παραγράφου 5 της Απόφασης Υπουργού Π.ΕΝ. υπ΄ αριθμ. 676/6-2-
2023 (ΑΔΑ: 9ΝΑΕ46Ψ844-ΣΟΗ) σύμφωνα με την οποία η πληρωμή των λειτουργικών δαπανών 
πραγματοποιείται μία φορά ανά έργο – εργασία, από το Πράσινο Ταμείο.

Δ. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ.

Εφόσον συντρέξει ανάγκη τροποποίησης της παρούσας (όπως ενδεικτικά είναι οι περιπτώσεις κατά τις 
οποίες απαιτηθεί αντικατάσταση των εγκεκριμένων έργων και εργασιών του Πίνακα κατανομής για λόγους 
μεταβολής των προτεραιοτήτων πρόληψης ή / και βέλτιστης αξιοποίησης και απορρόφησης των 
διατιθέμενων πιστώσεων σύμφωνα με τις προτεραιότητες των δικαιούχων της παρούσας Δασικών 
Υπηρεσιών) υποβάλλεται έγκαιρα από τις ενδιαφερόμενες Υπηρεσίες σχετικό αίτημα στην Υπηρεσία μας για 
τις αναγκαίες ενέργειες υποβολής σχετικής εισήγησης στο Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου.

Παρακαλούνται οι προϊστάμενοι των δικαιούχων Δασικών Υπηρεσιών, όπως ενημερώσουν την Υπηρεσία 
μας, μέχρι τις 4 Αυγούστου 2023, για τυχόν αδυναμία δέσμευσης των διατιθέμενων πιστώσεων ή μέρους 
αυτών, προκειμένου αυτές να  ανακατανεμηθούν, για την αποφυγή απώλειας πολύτιμων οικονομικών 
πόρων και τη μέγιστη απορρόφηση του Χρηματοδοτικού Προγράμματος.

Οι Διευθύνσεις Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, αποδέκτες του παρόντος για ενέργεια, 
παρακαλούνται για την άμεση ενημέρωση των Δασικών Υπηρεσιών αρμοδιότητάς τους.

Με εντολή Υπουργού 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος

Ευάγγελος Γκουντούφας

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Α. Αποδέκτες για Ενέργεια:
Διευθύνσεις Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών (με την παράκληση για κοινοποίηση στις περιφερειακές 
Δασικές Υπηρεσίες αρμοδιότητάς τους)
1. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Μακεδονίας Θράκης (athanasv@eedpmt.ypen.gr, 

dsed@eedpmt.ypen.gr)
2. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 

(georgia.noula@eedpts.ypen.gr, dsedason@eedpts.ypen.gr)
3. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας 

(mmpoukouvala@eedphm.ypen.gr, dasiperi@eedphm.ypen.gr)
4. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, Ιονίου 

(atokatlidis@eedpdpi.ypen.gr)

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



5

5. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Αττικής (a.aggelopoulos@eedpatt.ypen.gr, 
epitheorisi_dason@eedpatt.ypen.gr)

6. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Αιγαίου (k.bellas@eedpaig.ypen.gr)
7. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Κρήτης (g.papadopoulos@eedpkritis.ypen.gr, 

dsed@eedpkritis.ypen.gr)

Β. Αποδέκτες για Κοινοποίηση:
1. Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κ. Σκρέκα 
2. Γραφείο Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Γ. Αμυρά
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δασών, κ. Κ. Αραβώση
4. Πράσινο Ταμείο
5. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας Θράκης (fnikhtas@eedpmt.ypen.gr)
6. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας (ftika.zoi@eedpts.ypen.gr, 

eedpts@eedpts.ypen.gr)
7. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας 

(mtsiatoura@eedphm.ypen.gr)
8. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, Ιονίου 

(nmazis@eedpdpi.ypen.gr, dse-dason@eedpdpi.ypen.gr)
9. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής (a.reppas@eedpatt.ypen.gr)
10.Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου (a.alexiadou@eedpaig.ypen.gr)
11.Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης (a.ioannou@eedpkritis.ypen.gr)

Εσωτερική Διανομή:

- Διεύθυνση Προστασίας Δασών

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



6

Πίνακας: Κατανομή πιστώσεων στις δικαιούχους περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες, Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα Ειδικού Φορέα Δασών του Πράσινου Ταμείου 
«Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2023» 

Περιοχές 
αρμοδιότητας των 

Δασικών 
Υπηρεσιών

Περιφέρεια Περιφερειακή 
Ενότητα Δασική Υπηρεσία Κατανεμόμενη 

πίστωση

Σκοπούμενα έργα και εργασίες καθαρισμών δασών / συντήρησης δασικού 
οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών (προς ιεράρχηση με βάση τις 

προτεραιότητες της οικείας Δασικής Υπηρεσίας)

Βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου περιοχής παρέμβασης 
«Κυριακής-Δερείου» Δασαρχείου Διδυμοτείχου έτους 2023.
Βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου  περιοχής παρέμβασης 
«Τριγώνου – Ορεστιάδος» Δασαρχείου Διδυμοτείχου έτους 2023.
Κατασκευή ιρλανδικών διαβάσεων.
Μελέτη καθαρισμού τεχνικών έργων (σωληνωτών οχετών) σε δρόμους Β΄ 
κατηγορίας.

Δασαρχείο Διδυμοτείχου 20.000,00

Απομάκρυνση των φερτών υλικών που έχουν συσσωρευτεί σε τρία φράγματα 
στην περιοχή της Ρούσσας (λήψη ύδατος για αεροπυρόσβεση).

Δασαρχείο Σουφλίου 20.000,00 Κατασκευή τεχνικών έργων σε δασικούς δρόμους Β΄ κατηγορίας στην περιοχή 
ευθύνης του Δασαρχείου Σουφλίου.
Βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου περιοχής Δασαρχείου 
Αλεξανδρούπολης έτους 2023.
Συντήρηση αντιπυρικών ζωνών και δρόμων στην περιοχή Κίρκης-Συκορράχης-
Μεσημβρίας.
Συντήρηση αντιπυρικών ζωνών και δρόμων  Σαμοθράκης.

Έβρου

Δασαρχείο Αλεξανδρούπολης 24.000,00

Συντήρηση αντιπυρικών ζωνών και δρόμων περιοχής ευθύνης Δασαρχείου 
Αλεξανδρούπολης

Ροδόπης Διεύθυνση Δασών Ροδόπης 15.000,00 Συντήρηση-βελτίωση δασικού οδικού δικτύου περιοχής Σαπών-Νέδας-Νέας 
Σάντας και Ισμάρου.
Συντήρηση – βελτίωση δασικού οδικού δικτύου ευθύνης Δασαρχείου Ξάνθης.
Ασφαλής διαχείριση υπολειμμάτων υλοτομίας σε συστάδες περιοχής ευθύνης 
Δασαρχείου Ξάνθης.Δασαρχείο Ξάνθης 15.000,00
Αντιπυρική προστασία στη ζώνη μίξης περιαστικού δάσους – πόλεως Ξάνθης 
και οικισμού Κιμμερίων

Ξάνθης

Δασαρχείο Σταυρούπολης 15.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής ευθύνης Δασαρχείου 
Σταυρούπολης.
Δασοκομικοί χειρισμοί – καθαρισμοί στις οικονομικές αναδασώσεις Κάρυανης.
Καθαρισμοί-αντιπυρικοί χειρισμοί δασικής βλάστησης στο δασικό οδικό δίκτυο 
των αναδασώσεων Αγ. Ανδρέα.
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής παρέμβασης Παγγαίου Όρους 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Καβάλας.

Δασαρχείο Καβάλας 22.000,00

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής παρέμβασης Συμβόλου Όρους 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Καβάλας.

 Μακεδονίας - 
Θράκης

Ανατολικής 
Μακεδονίας και 
Θράκης

Καβάλας

Δασαρχείο Θάσου 24.000,00 Βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου Ν. Θάσου, έτους 2023.

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



7

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου συμπλεγμάτων Βώλακα – Πύργων και 
Μενοικίου όρους.Δασαρχείο Δράμας 35.000,00
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου στα δασικά συμπλέγματα Περιβλέπτου-
Πολυκάρπου και Πτελέας-Πλατανιάς.Δράμας

Δασαρχείο Κ. Νευροκοπίου 15.000,00 Προστασία και αναβάθμιση Δασών 2023 με βελτίωση Δασικού Οδικού Δικτύου 
Δασικών Συμπλεγμάτων περιοχής ευθύνης του Δασαρχείου Κ. Νευροκοπίου.

Δασαρχείο Νιγρίτας 13.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και έργων προστασίας δημοσίων δασών 
Δασαρχείου Νιγρίτας.

Δασαρχείο Σερρών 15.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δασαρχείου Σερρών.Σερρών

Δασαρχείο Σιδηροκάστρου 12.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου έργων προστασίας δημόσιων δασών 
Δασαρχείου Σιδηροκάστρου, έτους 2023.
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου & Φρυγανεύσεις Αντιπυρικού Δικτύου, 
περιοχής ευθύνης Δασαρχείου Κιλκίς έτους 2023.
Εργασίες επισκευής υδατοδεξαμενών-πυροφυλακείων.Δασαρχείο Κιλκίς 12.000,00
Εργασίες ασφαλούς διαχείρισης υπολειμμάτων υλοτομιών-κλαδεύσεων 
περιαστικών αλσών περιοχής ευθύνης Δασαρχείου Κιλκίς.

Κιλκίς

Δασαρχείο Γουμένισσας 12.000,00 Συντήρηση δασικού αντιπυρικού δικτύου περιοχής ευθύνης Δασαρχείου 
Γουμένισσας.

Δασαρχείο Σταυρού 16.000,00
Συντήρηση και αποκατάσταση της βατότητας του δασικού οδικού δικτύου, 
συντήρηση των αντιπυρικών λωρίδων και συντήρηση των έργων προστασίας 
των δασών περιοχής ευθύνης Δασαρχείου Σταυρού έτους 2023.

Δασαρχείο Θεσσαλονίκης 20.000,00 Αντιπυρική προστασία δημόσιων δασικών εκτάσεων στην περιοχή 
Πανοράματος, του Δήμου Πυλαίας – Χορτιάτη έτους 2023.

Θεσσαλονίκης

Δασαρχείο Λαγκαδά 13.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και έργων αντιπυρικής προστασίας δασών 
περιοχής ευθύνης Δασαρχείου Λαγκαδά.

Δασαρχείο Αρναίας 19.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών Δημοσίων Δασών 
Δασαρχείου Αρναίας.

Δασαρχείο Πολυγύρου 20.000,00 Συντήρηση κα βελτίωση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών 
Δημόσιων Δασών Δασαρχείου Πολυγύρου για το οικονομικό έτος 2023.Χαλκιδικής

Δασαρχείο Κασσάνδρας 19.000,00
Κατασκευή διεξόδου διαφυγής για την ασφαλή απομάκρυνση των οικιστών σε 
περίπτωση δασικής πυρκαγιάς στην περιοχή Λόφος Παπακυρίτση Τ.Κ. 
Φούρκας, Δήμου Κασσάνδρας.

Δασαρχείο Αριδαίας 23.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου  περιοχής ευθύνης Δασαρχείο Αριδαίας.
Πέλλας

Δασαρχείο Έδεσσας 11.000,00 Επείγουσες εργασίες συντήρησης δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών 
λωρίδων περιοχής ευθύνης Δασαρχείου Έδεσσας.

Δασαρχείο Νάουσας 15.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου των Δημόσιων και Διαχειριζόμενων από το 
δημόσιο Δασών.Ημαθίας

Δασαρχείο Βέροιας 15.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου των Δημόσιων και Διαχειριζόμενων από το 
δημόσιο Δασών.
Συντήρηση και προμήθεια / εγατάσταση υδατοδεξαμενών.

Κεντρικής 
Μακεδονίας

Πιερίας Διεύθυνση Δασών Πιερίας 28.000,00 Ανάπτυξη σύγχρονων δυναμικών τεχνολογιών / συστημάτων και εργαλείων για 
τη δυναμική καταγραφή / ψηφιοποίηση της κατάστασης του δασικού οδικού 

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



8

δικτύου και των λοιπών δεδομένων των δασικών οικοσυστημάτων και 
διασύνδεση με τα μετεωρολογικά δεδομένα για εξαγωγή χρήσιμων 
πληροφοριών / δεδομένων για την αντιπυρική προστασία των δασών κατά την 
εξάπλωση δασικών πυρκαγιών.

Φλώρινας Διεύθυνση Δασών Φλώρινας 15.000,00 Συντήρηση - βελτίωση δασικού οδικού δικτύου δημοσίων δασών  Ν. Φλώρινας

Καστοριάς Διεύθυνση Δασών Καστοριάς 23.500,00 Συντήρηση δασικών οδών αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Καστοριάς, έργα 
και εργασίες αντιπυρικής προστασίας των δημοσίων δασικών συμπλεγμάτων.

Δασαρχείο Κοζάνης 15.000,00 Συντήρηση Δασικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Κοζάνης.
Βελτίωση - Συντήρηση του Δασικού οδικού δικτύου των Δημοσίων Δασών 
Πενταλόφου - Διλόφου του Δασικού Συμπλέγματος Βοΐου για την προστασία 
από τις πυρκαγιές. 
Βελτίωση - Συντήρηση του Δασικού οδικού δικτύου των Δημοσίων Δασών 
Βυθού - Αυγερινού - Αγίων Αναργύρων - Ζώνης του Δασικού Συμπλέγματος 
Βοΐου για την προστασία από τις πυρκαγιές 

Κοζάνης
Δασαρχείο Τσοτυλίου 15.000,00

Ισοπέδωση καταστρώματος οδικού δικτύου Αναδασώσεων ΛΟΥΒΡΗΣ - 
ΒΡΟΝΤΗΣ - ΑΝΘΟΧΩΡΙΟΥ – ΑΜΑΤΩΝ περιφέρειας Δασαρχείου Τσοτυλίου.
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου για τη διαμόρφωση καταλλήλων συνθηκών 
αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και πυρκαγιών Δημοσίων Δασών 
Συμπλέγματος Περιβολίου – Αβδέλλας Ν. Γρεβενών - Μίσθωση μηχανημάτων.
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου για τη διαμόρφωση καταλλήλων συνθηκών 
αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και πυρκαγιών Δημοσίων δασών 
Συμπλέγματος Σμίξης - Σαμαρίνας Ν. Γρεβενών- Μίσθωση μηχανημάτων. 
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου για τη διαμόρφωση καταλλήλων συνθηκών 
αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και πυρκαγιών Δημοσίων δασών 
Συμπλέγματος Κρανιάς - Μοναχιτίου - Κηπουρειού Ν. Γρεβενών - Μίσθωση 
μηχανημάτων.
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου για τη διαμόρφωση καταλλήλων συνθηκών 
αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και πυρκαγιών Δημοσίων δασών 
Συμπλέγματος Φιλιππαίων - Πολυνερίου - Πανοράματος - Λάβδας - Σπηλαίου - 
Τρικώμου - Κοσματίου - Μαυραναίων - Γρεβενών - Καλοχίου Ν. Γρεβενών – 
Μίσθωση μηχανημάτων.

Ηπείρου – 
Δυτικής 
Μακεδονίας

Δυτικής 
Μακεδονίας

Γρεβενών Διεύθυνση Δασών Γρεβενών 31.000,00

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου για τη διαμόρφωση καταλλήλων συνθηκών 
αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και πυρκαγιών Δημοσίων δασών 
Συμπλέγματος Αγ. Θεοδώρων – Φελλίου – Δεσκάτης – Παλιουριάς - Κατάκαλης 
- κ.λ.π. Ν. Γρεβενών – Μίσθωση μηχανημάτων.
Κατασκευή και συντήρηση τεχνικών έργων στο δασικό δρόμο 'Τζαν Χορταρά – 
Σαλατούρα Δημοσίου δάσους Μηλιάς
Κατασκευή σωληνωτών οχετών στο δασικό δρόμο συστάδων 12 β,γ και 13 α 
Δημοσίου δάσους ΒοβούσαςΗπείρου Ιωαννίνων Δασαρχείο Μετσόβου 13.000,00

Συντήρηση υφιστάμενου πυροφυλακίου στη θέση "Τσούκα Ρόσια" περιοχής 
Τ.Κ. Φλαμπουραρίου, Δήμου Ζαγορίου-Δάσος Φλαμπουραρίου

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



9

Κατασκευή υδατοδεξαμενής στη θέση "Άπα Μπούνα" περιοχής Δ.Κ. Μηλέας 
του Δήμου Μετσόβου-Δάσος Μηλιάς
Συντήρηση υδατοδεξαμενών περιοχής Δασαρχείου Μετσόβου
Συντήρηση- βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου του Δημοσίου Δάσους 
Αετομηλίτσας 
Συντήρηση - βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου των Δημοσίων Δασών: 
Πηγής - Ελευθέρου - Κόνιτσας - Μοναστηρίου - Συνδ/του Δάσους Ζάρρος 
Συντήρηση - βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου των Δημοσίων Δασών: 
Αγίας Βαρβάρας - Γοργοποτάμου - Πληκατίου - Βούρμπιανης 
Συντήρηση - βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου των Δημοσίων Δασών: 
Δερβενιού-Καστανέας-Πύργου 

Δασαρχείο Κόνιτσας 23.000,00

Συντήρηση - βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου των Δημόσιων Δασών: 
Λαγκάδας-Δροσοπηγής-Γανναδιού-Φούρκας-Πλαγιάς 

20.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου δημοσίων δασών περιοχής ευθύνης 
Δασαρχείου ΙωαννίνωνΔασαρχείο Ιωαννίνων

14.000,00 Συντήρηση αντλιοστασίων πυρόσβεσης του περιαστικού δασυλλίου Ιωαννίνων

Θεσπρωτίας Διεύθυνση Δασών Θεσπρωτίας 16.000,00 Συντήρηση - Βελτίωση δασικού αντιπυρικού δικτύου περιοχής ευθύνης της 
Διεύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας.
Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Πάργας, του Δήμου Πάργας  
Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Φαναρίου, του Δήμου Πάργας  
Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στις Δημοτικές 
Ενότητες Πρέβεζας και Ζαλόγγου, του Δήμου Πρέβεζας 
Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Λούρου, του Δήμου Πρέβεζας 
Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημόσιων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Θεσπρωτικού, του Δήμου Ζηρού 
Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στις Δημοτικές 
Ενότητες Ανωγείου και Φιλιππιάδας, του Δήμου Ζηρού 
Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Πάργας, του Δήμου Πάργας
Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Φαναρίου, του Δήμου Πάργας
Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στις Δημοτικές 
Ενότητες Πρέβεζας και Ζαλόγγου, του Δήμου Πρέβεζας
Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Λούρου, του Δήμου Πρέβεζας
Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Θεσπρωτικού, του Δήμου Ζηρού

Πρέβεζας Διεύθυνση Δασών Πρέβεζας 17.000,00

Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στις Δημοτικές 
Ενότητες Ανωγείου και Φιλιππιάδας, του Δήμου Ζηρού

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



10

Βελτίωση δασικού αντιπυρικού δικτύου Π.Ε. Άρτας (Λόφος Περάνθης).
Βελτίωση δασικού αντιπυρικού δικτύου Π.Ε. Άρτας (Δημόσιο δάσος Κλειδίου-
Σκουληκαριάς).Άρτας Διεύθυνση Δασών Άρτας 25.000,00

Καθαρισμοί Δημοσίων Δασών Π.Ε. Άρτας.
Βελτίωση και αποκατάσταση βατότητας δρόμων πυροπροστασίας Δημοσίων 
Δασών και δασικών εκτάσεων Δασικών Συμπλεγμάτων 1.Νεραϊδοχωρίου - 
Πύρρας - Δροσοχωρίου - Αγίου Νικολάου 2. Αθαμανίας, περιοχής Δασαρχείου 
Τρικάλων
Βελτίωση και αποκατάσταση βατότητας δρόμων πυροπροστασίας Δημοσίων 
Δασών και δασικών εκτάσεων Δασικών Συμπλεγμάτων 1.Στουρναρέϊκων - 
Παλαιοκαρυάς  2.Πύλης 3.Τ.Δ. Κοθωνίων, περιοχής Δασαρχείου Τρικάλων
Διάνοιξη δασικού δρόμου αντιπυρικής προστασίας Γκούρα Βάκαρη-
Παλιομάνδρι-Μαντρί Δροσοχώρι
Διάνοιξη δασικού δρόμου αντιπυρικής προστασίας Γ' κατηγορίας θέση 
Μπουζιάρι περιοχής Ψάρω Τ.Κ. Στουρ/κων Δήμου Πύλης

Δασαρχείο Τρικάλων 16.000,00

Διάνοιξη δασικής οδοποίας στη θ. Δοβρούτσι κοινότητας Πηνειάδας Δ.Ε. 
Φαρκαδόνας, Δήμου Φαρκαδόνας
Αποκατάσταση βατότητας δασικού οδικού δικτύου Δασαρχείου Καλαμπάκας
Αποκατάσταση βατότητας δασικού δρόμου "Ρούζτι-Βαρκά Γκότση" Δημοσίου 
δάσους Μαλακασίου

Τρικάλων

Δασαρχείο Καλαμπάκας 17.000,00
Αποκατάσταση βατότητας δασικών δρόμων "Μπάστι", "Παγόδα", 
"Αγ.Αθανάσιος Πολυθέας" Συμπλέγματος Ασπροποτάμου
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δημοσίων Δασών περιφέρειας 
αρμοδιότητας Δασαρχείου ΕλασσόναςΔασαρχείο Ελασσόνας 14.000,00
Καθαρισμοί κλαδεύσεις φρυγανεύσεις και απομάκρυνση υπολειμμάτων 
καθαρισμών
Συντήρηση αντιπυρικών ζωνών στα Δημόσια Δασικά Συμπλέγματα Όσσας 
Αμπελακίων και Κάτω Ολύμπου
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δημοσίου Συμπλέγματος Όσσας-
Αμπελακίων
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δημοσίου Συμπλέγματος Κάτω Ολύμπου

Δασαρχείο Λάρισας 23.000,00

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Φαρσάλων
Συντήρηση και καθαρισμός αντιπυρικών ζωνών για αντιπυρική προστασία 

Λάρισας

Δασαρχείο Αγιάς 16.000,00 Καθαρισμοί κατά μήκος δασικών δρόμων Δημ. Δάσους Πολυδενδρίου και 
Συμπλέγματος Δημ. Δασών Μαυροβουνίου για αντιπυρική προστασία
Βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου Δασαρχείου Καρδίτσας
Διάνοιξη αντιπυρικής οδού Μποστανάκια – Μελίσσι – Πλατάνι – α. Τραμπάλα 
β. Βαρκά Δημοσίου Δάσους Δαφνοσπηλιάς
Διάνοιξη αντιπυρικής οδού Καζάρμα – Κοκαλιά Δημοσίου Δάσους Κοκαλιά 
Δημοσίου Δάσους Δαφνοσπηλιάς 

Θεσσαλίας – 
Στερεάς Ελλάδας Θεσσαλίας

Καρδίτσας Δασαρχείο Καρδίτσας 13.000,00

Επέκταση δασικού οδικού δικτύου αναδασώσεων Καναλίων-Φαναρίου στις 
θέσεις α. Λόγγος-Ντελή, β. Κούτσουρο, γ. Στρατώνες

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



11

Δασαρχείο Μουζακίου 15.000,00 Συντήρηση-Βελτίωση Δασικών Έργων Οδοποιϊας
Συντήρηση οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών Δημόσιου δάσους Αφετών

Δασαρχείο Βόλου 15.000,00 Αποκατάσταση βατότητας δασικού οδικού δικτύου δημοσίων δασών 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Βόλου

Δασαρχείο Αλμυρού 8.500,00 Αποκατάσταση βατότητας δασικού οδικού δικτύου και συντήρηση αντιπυρικών 
λωρίδων δημοσίων δασών αρμοδιότητας Δασαρχείου Αλμυρού

Μαγνησίας 

Δασαρχείο Σκοπέλου 15.000,00 Αποκατάσταση βατότητας δασικού οδικού δικτύου Νήσου Σκοπέλου

Δασαρχείο Καρπενησίου 14.000,00 Βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου περιοχής ευθύνης Δασαρχείου 
Καρπενησίου  Ευρυτανίας

Δασαρχείο Φουρνάς 5.000,00 Βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου περιοχής ευθύνης Δασαρχείου 
Φουρνάς  
Επισκευή-Συντήρηση υδατοδεξαμενής στη θέση 'Ακόνα" ΔΚ Αγίου 
Κωνσταντίνου
Πλευρικοί καθαρισμοί δασικών οδών Γουλεμίου – Λιβανάτων - ΑρκίτσαςΔασαρχείο Αταλάντης 8.000,00

Συντήρηση Δασικού Οδικού Δικτύου και αντιπυρικών ζωνών
Βελτίωση-Συντήρηση δασικού οδικού δικτύουΔασαρχείο Λαμίας 12.000,00
Αποψίλωση χόρτων αναδασωτικών επιφανειών Λαμίας, Ζηλευτού και Στυλίδας
Βελτίωση-Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου

Φθιώτιδας

Δασαρχείο Σπερχειάδας 13.000,00
Έργα αντιπυρικής προστασίας δάσους Μακρακώμης

Δασαρχείο Λιδωρικίου 13.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Λιδωρικίου
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Άμφισσας 
Εργασίες καθαρισμού, υλοτομίας και αποκλάδωσης στο δημόσιο δάσος 
«Πευκιάς» Δ.Κ. Δεσφίνας αρμοδιότητας Δασαρχείου Άμφισσας

Φωκίδας
Δασαρχείο Άμφισσας 14.000,00

Εργασίες καθαρισμού παρόδιας βλάστησης στο δημόσιο δάσος Δ.Κ. 
Πολυδρόσου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Άμφισσας
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου αρμοδιότητας Δασαρχείου Λιβαδειάς Δασαρχείο Λιβαδειάς 15.000,00
Καθαρισμοί Δασών αρμοδιότητας Δασαρχείου Λιβαδειάς
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου αρμοδιότητας Δασαρχείου Θηβών

Στερεάς Ελλάδας

Βοιωτίας
Δασαρχείο Θηβών 15.000,00

Καθαρισμοί Δασών αρμοδιότητας Δασαρχείου Θηβών  
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου στα δάση και στις δασικές εκτάσεις 
περιφέρειας αρμοδιότητας του Δασαρχείου Ιστιαίας
Αντιπυρικό σχέδιο διαχείρισης Δασικών Πυρκαγιών
Σήμανση δασικών δρόμων και έργων αντιπυρικής προστασίας και διακοπή 
κυκλοφορίας με την τοποθέτηση μπαρών

Δασαρχείο Ιστιαίας 15.000,00

Υποστηρικτικές εργασίες για την σύνταξη πινάκων υλοτομίας για την απόληψη-
αξιοποίησης της καμένης ξυλείας που δεν χρησιμοποιήθηκε
Συντήρηση αντιπυρικών ζωνών περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Λίμνης
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Λίμνης

Ευβοίας

Δασαρχείο Λίμνης 15.000,00

Συντήρηση υδατοδεξαμενών περιοχής Δασαρχείου Λίμνης

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



12

Μελέτη διάνοιξης Δασικών δρόμων Γ' κατηγορίας και Αντιπυρικών ζωνών στο 
Δημόσιο Δάσος Παγώντα
Έργα και εργασίες διαχείρισης (βελτίωσης – συντήρησης) υποβαθμισμένων 
δημοσίων δασών Σταυρού – Ακρών Συστάδα 4α – χαλέπιος πεύκη
Συντήρηση Δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών Δημοσίων Δασών
Κατασκευή ομβροδεξαμενής κλειστής χωρητικότητας 100κ.μ. μετά της λεκάνης 
ομβροσυλλογής στην δασική θέση "Καράβι" στο Δημόσιο δάσος Αγίας Σοφίας 
περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Χαλκίδας

Δασαρχείο Χαλκίδας 15.000,00

Συντήρηση υδατοδεξαμενών-ομβροδεξαμενών πυροπροστασίας στα Δημόσια 
Δάση
Συντήρηση δασικών δρόμων περιοχής Δασαρχείου Αλιβερίου δασοδρόμων 
Δασονομείων Αλιβερίου-ΚύμηςΔασαρχείο Αλιβερίου 19.000,00
Συντήρηση δασικών δρόμων περιοχής Δασαρχείου Αλιβερίου δασόδρομων 
Δασονομείου Καρύστου
Συντήρηση και βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου, συντήρηση 
αντιπυρικών ζωνών, παρόδιοι καθαρισμοί, συντήρηση πυροφυλακείων, 
συντήρηση υδατοδεξαμενών
Κατασκευή τεχνικών έργων – Διευθέτηση υδάτων δασικού οδικού δικτύου 
Γκούρα – Σπάρτα Μαζίου Δασοφυλακείο Αλεποχωρίου, Δασοφυλακείο Κινέτας
Κατασκευή τεχνικού έργου  - γεφυριού, αποκατάσταση διέλευσης δασικού 
οδικού δικτύου για λόγους αντιπυρικής προστασίας
Προμήθεια και τοποθέτηση πυροφυλακείου στη θέση ΓΕΡΑΝΕΙΑ ΟΡΗ

Δασαρχείο Μεγάρων 15.000,00

Επαναδιάνοιξη δασικής οδού θέση Καβελλάρη
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών, παρόδιοι 
καθαρισμοί
Απομάκρυνση και διάσπαση δασικής βλάστησηςΔασαρχείο Αιγάλεω 18.000,00

Εγκατάσταση πυροφυλακείου
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνώνΔασαρχείο Καπανδριτίου 14.000,00
Συντήρηση – βελτίωση δασικών οδών στη θέση Βούτημα Δ.Ε. Αυλώνα
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνώνΔασαρχείο Πάρνηθας 16.000,00
Συντήρηση πυροφυλακείων, συντήρηση υφιστάμενων δεξαμενών

Δασαρχείο Πεντέλης 20.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών
Δασαρχείο Λαυρίου 17.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών, κατασκευή 
εστεγασμένων αντιπυρικών ζωνών, παρόδιοι καθαρισμοί νήσου Αίγινας
Συντήρηση πυροφυλακείων Ν. Αίγινας
Συντήρηση υδατοδεξαμενών Ν. Αίγινα, Ν. Αγκίστρι, Ν. Σαλαμίνα
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών κατασκευή 
εστεγασμένων αντιπυρικών ζωνών, παρόδιοι καθαρισμοί νήσου Αγκιστρίου
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών κατασκευή 
εστεγασμένων αντιπυρικών ζωνών, παρόδιοι καθαρισμοί νήσου Σαλαμίνας

Αττικής Αττικής

Δασαρχείο Πειραιά 17.000,00

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου κατασκευή εστεγασμένων αντιπυρικών 

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



13

ζωνών, παρόδιοι καθαρισμοί, καθαρισμοί δασικού εν γένει χαρακτήρα που 
περικλείονται από οικιστικές περιοχές, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Πειραιά
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου, συντήρηση αντιπυρικών ζωνών, 
κατασκευή εστεγασμένων αντιπυρικών ζωνών, απομάκρυνση βιομάζας, 
καθαρισμοί Πόρου, Τροιζηνίας – Μεθάνων, Ύδρας, ΣπετσώνΔασαρχείο Πόρου 14.000,00

Αντικατάσταση / κατασκευή πυροφυλακείων Αδέρες, Μέθανα
Δασαρχείο Ξυλοκάστρου 18.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δασ. Ξυλοκάστρου 

Συντήρηση – βελτίωση δασικού οδικού δικτύου – Έργα αντιπυρικής 
προστασίας Δασ. Κορίνθου

Κορινθίας
Δασαρχείο Κορίνθου 18.000,00

Συντήρηση – επισκευή τσιμεντένιων υδατοδεξαμενών  Δασ. Κορίνθου

Δασαρχείο Βυτίνας 19.000,00 Συντήρηση του δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών περιοχής 
δασικού συμπλέγματος Θέλπουσας

Δασαρχείο Τρίπολης 22.000,00 Καθαρισμός δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών περιοχής 
αρμοδιότητας Δασ. Τρίπολης
Εργασίες συντήρησης οδικού δασικού δικτύου δημοσίων δασών περιοχής 
Δασαρχείου Κυνουρίας

Αρκαδίας

Δασαρχείο Κυνουρίας 15.000,00
Βελτίωση δασικού δρόμου Ηγούμενος – Διασταύρωση Σοχά – Άνω Βάσκινα 
Λεωνιδίου
Βελτίωση – Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών λωρίδων 
επαρχίας Άργους
Βελτίωση – Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών λωρίδων 
επαρχίας Ναυπλίας

Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου

Πελοποννήσου

Αργολίδας Διεύθυνση Δασών Αργολίδας 10.000,00

Βελτίωση – Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών λωρίδων 
επαρχίας Ερμιονίδας

Δασαρχείο Κυπαρισσίας 13.000,00 Βελτίωση – συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δασ. Κυπαρισσίας
Βελτίωση – συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δασ. ΚαλαμάταςΜεσσηνίας

Δασαρχείο Καλαμάτας 19.000,00
Διάνοιξη αντιπυρικών δρόμων
Συντήρηση- βελτίωση δασικού οδικού δικτύου Δασικού Συμπλέγματος 
Πάρνωνα και Ανατολικού Ταϋγέτου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
ΣπάρτηςΔασαρχείο Σπάρτης 14.000,00

Καθαρισμός αντιπυρικών ζωνών
Δασαρχείο Μολάων 11.000,00 Βελτίωση δασικού οδικού δικτύου περιοχής Δασ. Μολάων

Λακωνίας

Δασαρχείο Γυθείου 15.000,00 Διάνοιξη δασικού δρόμου «Άνω Μπουλαριοί - Πέπο»

Δασαρχείο Αμφιλοχίας 10.000,00 Συντήρηση του Δασικού-Αντιπυρικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας 
Δασαρχείου Αμφιλοχίας
Συντήρηση δασικού αντιπυρικού οδικού δικτύου περιοχής Δασαρχείου 
Αγρινίου 
Αντιπυρική προστασία (καθαρισμοί) δασυλλίου Αγίου Χριστοφόρου ΑγρινίουΔασαρχείο Αγρινίου 13.000,00

Βελτίωση του δασικού-αντιπυρικού οδικού δικτύου περιοχής Αγρινίου

Δυτικής Ελλάδας Αιτωλοακαρνανίας

Δασαρχείο Μεσολογγίου 13.000,00 Αντιπυρική προστασία προστατευτικών και αισθητικών αναδασώσεων Υψηλής 
Παναγιάς

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



14

Αντιπυρική προστασία δασυλλίου Κατοχής
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών δρόμων περιοχής 
ευθύνης Δασαρχείου Μεσολογγίου
Συντήρηση πεδινού οδικού δικτύου – αντιπυρικοί δρόμοι Δασαρχείου 
ΝαυπάκτουΔασαρχείο Ναυπάκτου 20.000,00
Συντήρηση ορεινού οδικού δικτύου Δασαρχείου Ναυπάκτου

Δασαρχείο Πατρών 20.000,00 Βελτίωση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου ορεινών συγκροτημάτων Χελμού και 
ΕρυμάνθουΔασαρχείο Καλαβρύτων 15.000,00
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών

Αχαϊας

Δασαρχείο Αιγίου 15.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών

Δασαρχείο Πύργου 23.000,00
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών λωρίδων περιοχής 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Πύργου 
Καθαρισμός δασών για αντιπυρική προστασία
Βελτίωση και συντήρηση δασικών δρόμων και αντιπυρικών λωρίδων περιοχής 
Δασαρχείου Ολυμπίας
Καθαρισμός υπορόφου βλάστησης Παραλιακού Δάσους Στροφυλλιάς-Καϊάφα
Καθαρισμός υπορόφου βλάστησης Παραλιακού Δάσους Στροφυλλιάς-Κ. 
Σαμικού
Ολοκλήρωση ζώνης Άγιος Ηλίας-Κεραία Ξηροχωρίου Δήμου Ζαχάρως

Δασαρχείο Ολυμπίας 18.000,00

Αποκατάσταση ζημιών πυροφυλακείων

Ηλείας

Δασαρχείο Αμαλιάδας 18.000,00 Αντιπυρικός δρόμος Βελτίωση και συντήρηση δασικών δρόμων και 
αντιπυρικών λωρίδων 

Κέρκυρας Διεύθυνση Δασών Κέρκυρας 10.000,00 Συντήρηση δασικού αντιπυρικού δικτύου ορεινού όγκου Παντοκράτορα Π.Ε. 
Κέρκυρας
Συντήρηση δικτύου δασικών αντιπυρικών δρόμων νοτίου τμήματος ΠΕ 
Λευκάδας
Συντήρηση δικτύου δασικών αντιπυρικών δρόμων βορείου τμήματος ΠΕ 
Λευκάδας

Λευκάδας Διεύθυνση Δασών Λευκάδας 23.000,00

Συντήρηση δασικού δρόμου Βαυκερής – Νεοχωρίου - Άλατρου
Συντήρηση - βελτίωση δασικού αντιπυρικού οδικού δικτύου Π.Ε. Κεφαλληνίας
Διάνοιξη αντιπυρικού δρόμου περιμετρικά του Εθνικού Δρυμού

Ιονίων Νήσων

Κεφαλληνίας Διεύθυνση Δασών 
Κεφαλληνίας

18.000,00
Διάνοιξη αντιπυρικού δρόμου στην περιοχή Ζόλων, Δ.Ε. Αργοστολίου
Αντιπυρική προστασία Δάσους Μπόχαλης, ΤΚ Μπόχαλης, Δήμου Ζακύνθου

Ζακύνθου Διεύθυνση Δασών Ζακύνθου 23.000,00 Βελτίωση δασικών αντιπυρικών δρόμων αρμοδιότητας Δ/νσης Δασών 
Ζακύνθου
Βελτιώσεις – συντηρήσεις δασικών δρόμων που διέρχονται από δημόσια δάση 
ή διέρχονται από μη δημόσια και αποτελούν προσβάσεις στα δημόσια
Παρόδιοι καθαρισμοί – Συντήρηση αντιπυρικών ζωνών
Υλοτομίες προσβεβλημένων ξερών πεύκων από φλοιοφάγα έντομα

Λέσβου Διεύθυνση Δασών Λέσβου 20.000,00

Συντήρηση υφιστάμενων υδατοδεξαμενών

Αιγαίου Βορείου Αιγαίου

Σάμου Διεύθυνση Δασών Σάμου 19.000,00 Διάνοιξη δασικού δρόμου Γ΄κατηγορίας στην περιοχή Κακάβα Δ. Σάμου

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4



15

Αντιπυρική προστασία, καθαρισμοί, κλαδεύσεις, φρυγανεύσεις κατά μήκος των 
δασικών δρόμων
Αντιπυρική οδός (Διάνοιξη δρόμου Αγ. Ιωάννης – Χατζημανώληδες, Σάμου)
Αντιπυρική οδός (Διάνοιξη δρόμου Φυρό Γκρεμό – Βούνιο κοιν. Μαγγανίτη Δ. 
Ικαρίας)
Προμήθεια μεταφορά τοποθέτηση πλαστικής δεξαμενής στη θέση Ράντη Ν. 
Ικαρίας
Συντήρηση δασικών δρόμων Ν. Σάμου
Συντήρηση δασικών δρόμων Ν. Ικαρίας
Συντήρηση δασικών δρόμων Ν. Χίου
Διάνοιξη αντιπυρικής ζώνης στη θέση "Ξηράπτης" Τ.Κ. Παρπαριάς Δήμου ΧίουΧίου Διεύθυνση Δασών Χίου 18.000,00
Κλαδεύσεις και καθαρισμοί δασών και τεχνητών αναδασώσεων Κεντρικής Χίου

Κυκλάδων Διεύθυνση Δασών Κυκλάδων 8.000,00 Συντήρηση – βελτίωση δασικού οδικού δικτύου περιοχών νήσων αρμοδιότητας 
Διεύθυνσης Δασών Κυκλάδων
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου δασικών περιοχών Νήσου Ρόδου
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου δασικών περιοχών Νήσου Καρπάθου
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου δασικών περιοχών Νήσου Κώ
Καθαρισμός δάσους Φιλερήμου Ν. Ρόδου
Καθαρισμός δάσους πεταλούδων Ν. Ρόδου
Καθαρισμός υπορόφου. Δημιουργία στεγασμένων ζωνών αρμοδιότητας 
Δασονομείου Καρπάθου

Νοτίου Αιγαίου
Δωδεκανήσου Διεύθυνση Δασών 

Δωδεκανήσου
24.000,00

Δημιουργία στεγασμένων ζωνών δασών Προφήτη Ηλία και Κοιμισάλας 
Έμπωνα, Ν. Ρόδου

Λασιθίου Διεύθυνση Δασών Λασιθίου 17.000,00 Αντιπυρική προστασία - Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου ΠΕ Λασιθίου

Ηρακλείου Διεύθυνση Δασών Ηρακλείου 17.000,00 Αντιπυρική προστασία - Συντήρηση - Βελτίωση δασικού οδικού δικτύου ΠΕ 
Ηρακλείου 

Ρεθύμνου Διεύθυνση Δασών Ρεθύμνου 17.000,00 Δασοκομικά μέτρα μετρίασης καύσιμης ύλης
Καθαρισμοί, αραιώσεις και απομάκρυνση υπορόφου - Αναδασωτική επιφάνεια 
Άναβου
Επισκευή – συντήρηση υδατοδεξαμενών
Καθαρισμοί, αραιώσεις και απομάκρυνση υπορόφου - Αναδασωτική επιφάνεια 
Κατσιγιαννόλακου
Καθαρισμοί μονοπατιών ΠΕ Χανίων

Κρήτης Κρήτης

Χανίων Διεύθυνση Δασών Χανίων 17.000,00

Συντήρηση-Βελτίωση Δασικών δρόμων/αντιπυρικών λωρίδων ΠΕ Χανίων
Σύνολο: 1.722.000

ΑΔΑ: 95ΨΙ4653Π8-9Ν4


		2023-04-29T22:11:03+0300
	Athens




